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for Skolelærerne Det er i Hjertet af Vin-

teren, den skal foretages, »og den-vil i»«alt Fald

for ældre og svageligere Skolelærere vistnok
være en temmelig besværlig Forretning. Grun-

den til, at jeg begjærede Ordet, var en Ud-

talelse af den ærede Rigsdagsmand for Viborg

Amts Iste Valgkreds (Knudsen), at man i

Fremtiden burde lade denne Forretning paa-

hvile Skolelærerne; det maa jeg imidlertid an-

see for meget uheldigt, og jeg vilde meget ønske,
at det ikke maatte blive Tilfældet, For det

Første er det en for Skolelæreren aldeles uved-

kommende Gjerning, det er en hans daglige

Gjerning ganske fremmed Sag, der er af den

Beskaffenhed, sat den aldeles ikke kan siges at

staae i nogensomhelst Forbindelse med Skole-

lærerembedet. Naar den ærede Rigsdagsmand

meente, at man for at faae Folketællingen til-

børlig udført skulde lade Skolelærerne udføre

den, saa forekommer det mig, at han stiller
Eommunerne altfor lavt. Det skulde jo være

forunderligt, om vore Eommuner med den Ud-;

vikling, de have faaet, og som maae udføre faa

mange Forretninger, der i Henseende til Vig-

tighed ikke kunne siges at staae tilbage for

denne,-ikke ogsaa skulde kunne udføre en saadan

Forretning; efter det Kjendskab, jeg har til

Udviklingen »i Eommunerne, saa er den ærede

Talers Yttring aldeles ikke berettiget, Jeg

troer, ldet vilde være overordentligt let for

Sogneforstanderskaberne enten i deres egen

Midte eller udenfor samme at finde Folki

Eommunerne, der kunne udføre dette Arbeide

i alle Maader ligesaa godt og paalideligt som
Skolelærerne, især dersom disse skulle følge den

ærede Rigsdagsmands Anviisning, at sidde

hjemme i deres Stuer« og tælle; thi da kunde

man ganske vist ikke gaae ud fra, at det vilde

blive en nøiagtig Folketælling. Den ærede

Nigsdagsmandmeente, at det egentlig er Præ-

sterne,, der udføre det Væsentligste ved Folke-

tællingen, og da han nu siger, at det at gaae

omkring og tælle ikke er forbundet med noget

Besvær, hvorimod det, som Præsterne udføre,
er det absolut Væsentlige ,

saa synes «»jeg,
man ligesaagodt kunde lade Præsterne ud-

føre det Hele. Deres egentlige Virksomhed

foregaaer om Søndagen, og med det Samme,

de gaae omkring og besøge de Lidendi og Fat-

tige, maatte de kunne udføre Folketællingen i

deres Eommune; dette forekommer mig maatte

følge af den ærede Rigsdagsmands Udtalelse.

Denne Forretning kan imidlertid efter min

Mening egentlig ikke «siges at henhøre under

Sogneforstanderskaberne, det er ikke nogen com-

munal Sag; men ,et Statsanliggende, og som

saadant sorekommersdet mig, at det nærmest

maatte udføres af Sognefogderne, og jeg vil

ogsaa troe, at disse vilde kunne udføre dette

Hverv tilfredsstillende Hvorvidt der da, naar

Sagen endelig bliver ordnet, skal paalægges
dem at udføre denne Forretning for den Løn,

der eengang er bestemt, eller om de skulle have
et Tillæg, er af mindre Betydning, men det

forekommer mig, at det nærmest maatte blive

Sognefogderne, som det maatte tilkomme at

udføre denne Forretning.

C. Petersen: Jeg skal aldeles ikke ud-

tale mig om, hvem der bedst kunde udføre

Folketællingen for Eftertiden, men hvad jeg
troer at burde gjøre opmærksom paa, det er,

at jeg mener, at naar Regjeringen har begjært

disse Penge til Skolelærerne, der nu skulle

foretage den nærværende Folketælling, saa bør

Rigsdagen ikke nægte at bevilge dem. Der

kan vel være nogle Skolelærere, der kunde have

yttret, som en æret Rigsdagsmand bemærkede,

at de godt kunde undvære disse Penge, ogl at

sde ikke lægge videre Vægt derpaa, »og det er

jo vist, at de hverken bliverigere eller fattigere
ved den lille Sum, de saaledes saae, mennaar

Regjeringen har fremsaten saadan Begjæring
mener jeg, at man bør stemme derfor. Jeg

skal derfor tillade mig at stemme for den fore-

slaaede Godtgjørelse, og jeg vil ønske, at Flere

ville gjøre det Samme.

·Madsem Med Hensyn til de Udtalel-

ser, der ere faldne ji Anledning as den store

Byrde, det skulde være for Skolelærerne at

udføre Folketællingen, føler jeg mig opfordret
til at udtale, at jeg ikke har hørt en eneste Skole-

lærer, der har beklaget sig over denne Byrde, og

jeg antager heller ikke, at det vil medføre nogen

stor Byrde for dem i Fremtiden at vedblive med

denne Forretning Jeg troer endog, det kunde

jvære» meget behageligt for mange Skolelærere-,


